Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 Vtrum fornicatio simplex sit peccatum mortale.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

QV AEST. CLIIH.

vxor est uxor ad omnem actum, ex quo potest sequi generatio. Ex quo non dat tantam latitudinem in huiusmodi actibus, quā- quis unius sit principalis. Vel dicendo quōd ita modi sunt accidē- taliter prout naturae, quia non contrariantur fini. Et proprie- tate sunt uenialia tanum peccata, si sine necessitate fiant. Nec mu- tatur ritus sacramen-
tū, qui nullus est, sed
modi actus, qui est of-
ficium naturae, nari-
tur. Ritus siquidem
sacramentū ab Eccle-
sia constitutū, sicut
in iustitiae omnino per accidens
se habet ad luxuriam: ostēditur
enim luxuria grauior, que intan-
tum concupiscentiam sequitur,
quōd etiā in iustitiam ducat.

sta constituitur, sicut
& sacramentum, non
a natura. Immo &
ratio, & experientia
in oppositū uidetur.
Ratio quidem, quia
semen non intrat ma-
tricem per modū de-
scensus, aut proiec-
tio nis, sed attractionis.
Et ideo potest attrac-

Et ideo poterit attrahi etiam muliere supergredientem. Experiencia uero, quoniam a fide digna crebro generata, & continuo uariis modis a uiro se cognosci patiente, percepit quod ex his modis non impeditur concupere ex-

bi batur concipere , ex-
perientiam , inquit , et
itor . Dixit tamen quod
videbatur sibi tunc
maxime a conceptione
bat , uerantam nec
bat non impedita . Po-
est , quod peccatum est
materia . Reduci tam
secundum modum in
tra naturam , iuxta u-
tions .

¶ Ad secundum dictum transit in homicinistrosum, si peccatum, qua sanguine iunctum est, quia in leprosie in naturalibus

fruis innaturalibus
petere peccatum sic
huuusmodi actum; n
sta ex rone Petri de
licet accedere ad uxorem
fuo genere malum n
pater esse fallum in
bus circumstantia, a
tum, ergo &c. Similium
num in propria perf
do peccatum est. Quod
non curat periculum
amorem coniugis, ne
ritate facit, mereur
iuges non se deferunt
grande malum & co
pellatum Gallicum
Alexander tertius di
tur a generali pree

Ad quartum dicitur, quod quia peccatum ex fine transferri a-
ctum in speciem illius finis, & non in speciem illius generis, in
quo est actus: ideo actus matrimonii deordinatus ex ratione
finis apostoli, non constituitur in specie luxuriae, nisi finis illi
ad luxuriam spectet. Et nisi spectet ad aliquam dictarum sex
speciem, semper est ueniale, quantum est ex parte actus. Cum
enim quis cognoscit coniugem ob solam ueneream delecta-
nem, ad luxuriam speciem ex fine spectat. Cum cognoscit eam
ut fratricidium, aut adulterium committat, ad homicidium, vel
adulterium ex fine trahitur. Similiter cum quis cognoscit uxori-
rem, ita ut si non esset sua, aut si esset alterius, uteretur ea, ad
fornicationem in primo, & adulterium in secundo transit. Qua-
do ergo in contemptu Dei uitium matrimoniis, in odium Dei
similiter transit. Quando autem coniunctio in delectatione con-
iugalibus actus ultimum sibi finem constituit, procul dubio mor-
taliter peccat & in genere luxuria: sicut ponens ultimum suum
finem in gloria humana, peccat mortaliter peccato inanis glo-

iniustitia omnino per accidens
se habet ad luxuriam: ostenditur
enim luxuria grauior, que intan-
tum concupiscentiam sequitur,
quod etiam in iniustitiam ducat.

AD TERTIVM Dicendum, quod clara in matrimonio dicitur.
mulier uouensi continentiam,
quoddam spirituale matrimonium
facit cum Deo, & sacrilegium
quod committitur in uo-
latione talis mulieris, est quod-
dama adulterio spirituale. Et si-
militer alii modi sacrilegij redu-
cuntur ad alias species luxuria.

Ad quartum dicendum, quod peccatum coniugati cum sua uxori non est secundum indebitam materiam, sed secundum alias circumstantias, quae non constitutit speciem moralis actus, ut dictum est.

AD QVINTVM dicēdū, q̄ sicut
glo. dicit ibidem, immūditia po-

Friæ. Sed quoniam peccatum hoc humum
sed ex parte affectus interioris se teneat; illa
obstat doctrina præsenti, quæ dispensatio in-
terioris, & circumstantiarum ipsius altera con-
tractat. Et per hoc patet solutio omnium

nitur pro luxuria contra naturam
impudicitia autem est quae fit liberis a viro; unde uero ad superfluum pertinere. V etiam porci dici possunt impudicitia pertinere ad quoddam actus circumstantes actionem uenerium, si eum sunt oculata, ratus, & alia huiusmodi.

ARTICVLVS I.

*Vtrum fornicatio simplex sit pec-
atum mortale.*

AD SECUNDI

A tur. Vñq; fornicatio sim-
plex non sit p̄ctū mortale. Ean.
quæ simul cōnum erantur, uide
esse unius rōnis: sed fornicatio
connumeratur quibuidam, que
non sunt peccata mortalia: dicitur.

Hio proprie omissiur, & se de ali, et
nere finem ultimum in delectatione alterum
cum est ex circumstantia oppositi finis, quoniam
dum veritatem talis actus. Et reduc
tum ad speciem adulterii, qui in iure
ordinatio ipsius in delectationem ut fuit
Vnde nullum relinquitur peccatum mortal
mites luxurie, quod non ad aliquam signo
reducatur.

¶ Ad quintum dicitur, quod oscula, &c. sunt aut non sunt peccata, aut sunt venials, in istis circumstantiis reductae ad aliquam dictam esse præcipue mollitier, ut in proprio de his iustis responsio communis sit: omnibus peccatis

responsum coniunctu*m* et obiectu*m* et
tuis in conjugatis: & sic optime latet docet
patet ex dictis. Sed quando impudenter
& quando non, inferius patet. Non enim
inter circumstantias actus, compunguntur
I & huiusmodi, ut in respondere ad quædam
¶ In codem primo articulo in reprehensione
quod quia adulterium significat duas
genera luxurie, alteram in genere unde am-

generi luxuria; alteram in genito
minat actum concubitus naturals, & alia
hit. Nam luxuria contracta per immunitate
adulterium: & similiter iniustitia contracta per
cum coniuge alterius, descendit ad adulterium.
Proprie*c* consurgit una species, nequitate.

K proprie coniugia genitrix
formale, & quid material. Purificare
innocet, & quod lib dubius generat
ueriform, ut in litera dictio, & operatio
ratione adulterii initititia se habet in
malitia; quia formale ex parte finis re
parte eius quid est ad finem. Contra hanc
communitate est delectatio invenit se que
curat iniustitia crime incurere. Intra
te ponitur species luxurie, upote formulari
etians, & ad luxuriam trahentur. In
tutus, non omnino per accidentem habent in
tudine luxurie procedit iniustitia, & in
nemore auctio alii perfundunt, unum contra
quod ex adulterio dictum est, intelliguntur
nam idem est in eis iudicium de luxuria, &
in iniustitia.

IN articulo secundo eiudem questionis
Articulum secundum.

IN articulo secundum
simaequartę, dubium ex Martino.

xuria occurrit; contra rationem in litera allatam procedentem, a multipliciter arguendo & solvendo. Licit, inquit, conclusio sit vera, non tamen sufficiens videatur probata. Primo, quia non probat efficaciter nisi de fornicatione meretricia, ad quam non tantum, nec duo, nec tres, sed indifferenter qui volunt, accedunt.

Secundo, quia non probat, quod iugis concubitus masculi sit peccatum mortale, sed tantum hoc probat de uago concubitu fornicandi: quia ibi non est incertus, sed certus prolixi, scit cum mulier vagatur cum pluribus, ut patet de concubinis regum. Solus ergo vagus concubitus fornicandi est, qui directe opponit educationi prolis.

Tertio, quia adhuc non probatur, quod omnis simplex fornicatio sit peccatum mortale, sed sola illa, unde proles affinatur, aut dubitare, aut verisimiliter generantur. Vnde statim sequitur, quod non probatur, quod iugis concubitus, quod non probatur, coitum meretricium, ubi non solum est generari, sed peccatum mortale, quia in tali non militat ratio. Quarto, quia non probatur, quod iugis concubitus, quod non probatur, sit peccatum mortale.

C legum talis non sit concubitus vagus, sed determinatus ad determinatum, & interdum ad longum tempus, & cum interpositione trahenti de fide seruanda, de prole educanda, erudienda &c. In tali enim non uidetur militare predicta ratio. Sed respendet, inquit ad hoc beatus Thomas, quod id quod cadit sub legis determinatione, indicatur secundum id quod committitur accidenti, non secundum id quod in aliquo cau potest accidere. Hac autem ratione est probabilis, si ipse iam probasset fornicationem esse legi prohibitam, quod noncum probatur, sed nimirum naturae ratione committere esse peccatum mortale. Et cum ratio olearum manifeste deficeret, iam recurrit ad legem, de qua non fecit adhuc fidem. Quinto, quia si sic, lequeretur quod simplex fornicatio non efficit se mala, sed tantum ratione iniustitia, quia ex ea sequi potest in hoc, quod pater non reddi proli debi tam naturae educationem & instructionem. Et ex hoc sequitur primo, quod aliqua simplex fornicatio non efficit peccatum mortale. Pater consequitur de illa fornicatione, ad quam nulla sequitur iniustitia, puta illa ex qua non generantur proles & illa ex qua genita proles religiose educantur. Et probatur consequentia per finem de iactu lapidis vel fugitur in loco, in quo facta quis potest habere. Constat enim quod si quis diligenter prouidit, quod nemo debet datur, ita iactat, non peccat. Licit ergo ex fornicatione nata sit sequitur prouidit, si tamen de facto ita prouideat, quod non sequatur, non erit peccatum. Sequitur secundo, quod fornicatio meretricia erit licita, & bona. Et probatur consequentia. Omnis actus conformis legi rationi recte conformis, cuius actus toti culpasque ex eo committentes eunt, per aliam legem sufficiens prouidum est, est actu licitus & bonus: sed lex de meretricio in civitate habendis est recte rationi conformis: ut patet ex Aug. Tolle meretricem ex Ecclesia, & eam reples concubinis, & adulteris. Et per aliam legem sufficiens prouidum est, ut prouidens faciliter porrecti, iurius proli generandensis illis aut malis que oririuntur ex ablatione legis meretricia, nulla pro lege prouiderit, ergo actu conformis legi de meretricio coabit actu licitus, & incolipabili. Sexto, aut corporis aliquid est peccatum mortale, si ex eo nata est sequi alterius iniuria: aut quia de facto sequitur. Si secundum rotula ratio nulla est: quoniam ex ea tantum quae de facto sequitur iniuria proli. Nec potest dici primus: quia sic omnes negotiations ciuilis, actiones fori exterioris, & omnes poenae hominum communicationes efficiunt peccatum mortale, quia ex his nata sunt sequi culpa mortales, fraudes, mendacia, perfida &c. Sequeretur etiam quod iure efficit peccatum mortale, quia est periculum calus in frequenti iuratione. Ex his

A patet, quod ratio Thome non est sufficiens ad probationem, quod simplex fornicatio est peccatum mortale.

Rufus ibidem Martinus, Non ideo, inquit, omnis fornicatio simplex est peccatum mortale, quia directe committitur contra vitam hominis nascituri, num primo, quia multi sunt qui intendunt generare: tum secundo, quia multi sunt qui intendunt religiose educare prolem ex tali concubitu: tum tertio, quia de mille non inueniunt qui directe, & per le intendant no cumentum proli: cu quartu, quia legere recta, & convenienter potest prouidere ne hoc nocturnum ut in pluribus sequitur.

B ¶ 4 Prat. Omne peccatum mortale contrariatur charitati: sed fornicatio simplex non contrariatur charitati neq; quantum ad dilectionem Dei, quia non est directe peccatum contra Deum: nec est quantum ad dilectionem proximi, quia per hoc homo nulli homini facit iniuriam, ergo fornicatio simplex non est peccatum mortale.

¶ 5 Prat. Nullum peccatum mortale ducit in perditionem eternam. Hoc autem non facit fornicatio simplex, quia super illud I. ad Timo.

4. Pietas ad omnia utilis est, dicit * glof. Ambr. Omnis summa disciplina Christianae in misericordia & pietate est, quam aliquis sequens, si lubricum carnis patitur, si dubius vapulabit, sed non peribit, ergo fornicatio simplex non est peccatum mortale.

D negando quod fornicatio rectis legibus regulata priuere problem cura parvis, aut equivalenti, & aliis ad eruditorem requiritis, maxime cum huminimodo proles rara sunt respectu natorum ex matrimonio. Tertio est, quod fornicatio, seu iugis concubitus tollere certitudinem proli. Ad hoc responderet, tum quia potest influui lex, per quam erit certudo sufficiens ad educationem proli: num quia si mulier illa paucis se communicet, erit facilis certudo: si multis, erit rara proli.

¶ Ad evidenter horum non oportet noua fundamenta iaceri, sed super litera fundamenta hic quidem summari perfricta. In tercio vero contra Gent. capitulis 122, & 123 extensa tanquam molens sapientia naturalis confruere. Differencia igitur inter per se, & per accidens, monstrarat fornicationem esse peccatum mortale, & soluit omnes difficultates motas. Summa ergo tres propositiones. Prima est, Seminario humana secundum se ordinatur naturaliter ad generationem, educationem, & instructionem proli. Ita etiam pater ex eo, quod actus naturales cum voluntarie exercentur, oportet quod ordinetur ad finem suum naturalem, alioquin abutimur naturalibus. Explicatur autem secundum fe, propter concubitum cum uxore ucula, qui sine culpa est: licet ab hoc ordine deficiat: quia deficit per accidens, & non per se, ab ordine. Seminario namque fit in loco naturali, unde nata est sequi generatio, &c. sed per accidens, scilicet ex conditione iustus perforce est, quod non per se sequi generatio. Bonitas enim specifica moralis in actibus naturalibus attendit secundum id quod est per se, & non secundum ea qua sunt per accidens. Tertia est, Omnis feminatio naturalis carens ordine dicto, est deformis deformitate proutioris debiti ordinis, ad suum naturalem finem. Ita evidenter patet: & ex hoc patet, quod omnis huiusmodi feminatio non solum est mortaliter mala, sed et sic mala, quod est mala moraliter ex propria ratione: quoniam cum hic sint tres ordines quodam se habentes fines naturales femininationis humanae, scilicet generatio, educatione, & instruacio, & cuiuslibet horum bonorum priuatio fit secundum se mortale peccatum (nam instruacio tantum bonum est proli, & adeo debitum, ut priuare problem illa proculdubio notabiliter damnificet illam, & sic de aliis) consequens est, ut in femininatione humana priuatio ordinis ad quodcumque horum trium constitueret ex propria ratione mortale.

E Secunda Secundus S. Tho. Z Z 5 tale

tale peccatum, ut pote naturalem delectationem notabiliter malo offendat. Sub his autem propositionibus claris, & evidentiis subiungendum est, quod formatio simplex est concubinatus prius naturali ordine ad naturalem educationem, & instructionem prolis. Et sic patet conclusio, scilicet, quod formatio simplex

p. 16. in
in. to. 6.

**Cap. 16. in
grin. to. 6.** Iudicium Iusti-
tus, est peccatum
mortale. Manife-
statur autem hæc
sublimpta de forni-
catione, proposicio.
Concupiscentia p-
sonas non naturali-
vinculo conuenien-
tes ad educationem
et ad amorem, p-
er se sunt peccata
boni cōting. Quod est cibus ad fa-
lutem corporis, hoc est cōcubitus⁹
ab salutē generis: sed non oīs in-
ordinatus v̄sus ciborum est p̄dū
mortale. ergo nec oīs inordinat-
us cōcubitus: qđ maximē v̄ de
fornicatione simplici, qua mini-
ora est inter species enumeratas.

¶ Pr̄t. Sicut * Aug. dicit in li. de bon. cōiug. Quod est cibus ad salutem corporis, hoc est cōcubitus ab salutē generis: sed non oīs inordinatus virus ciborum est p̄dū mortale. ergo nec oīs inordinatus cōcubitus: qđ maximē v̄ de fornicatione simplici, quā minima est inter species enumeratas.

SED CONTRA est, qđ dī Tob.

dine ad educationem & instrutionem: sed omnis fornicatio simplex est concubitus inter personas non naturali vinculo de vinditas ad educationem & instructionem. ergo omnis fornicatio simplex caret naturali ordine ad educationem & instrutionem prolixi. Dixi in maiore, non naturali vinculo deuinctas, ut expliceatur id quod subiungitur ligendum est per se.

4. Attende tibi ab oī fornicatione, & præter vxori tuā nūq̄ patiaris crimen scire: criminē autem importat pœnū mortale. ergo fornicatio, & oīs concubitus q̄ est præter vxorem, est peccatum mortale. ¶ Pr. Nihil excludit a regno Dei, nisi pœnū mortale: fornicatio autem excludit, ut patet per Apostolum ad Gal. 5: ubi præmissa fornicatio, & quibuslibet aliis vitiis subdit, q̄ qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. ergo fornicatio simplex est peccatum mortale.

¶ Prat. In * Decretis dñi 22. Q. 1.
Nam quod prouideatur proli de educatione & instru-
tione, potest contingere dupliciter, scilicet
felice per se, & per
accidens. Per se qui-
dem prouideatur, quando extrema fe-
mininationis, hoc est,

R E S P O N. Dicendum, quod absque omni dubio tenendum est, quod forniciatio simplex sit peccatum mortale, non obstat, quod Deut. 23. sicut illud,

neum. Tunc autem tam
cum cum naturali or
dine ad haec conve
niunt, quando conuenient cum naturali vinculo ad haec: quoniam
naturalis ordo ad haec non est sine naturali vinculo virtutique ad
illa, ut patet in aibus eiusdem virtutis eis
Naturali autem vinculum non invenitur in simplici for
nicatione, que includit oppidum, quia est soluti ad folitum.
Alio modo per accidens, tunc ex aliquo accidentalis vinculo,
vel ordine, puta, si mater sit diues, & habens prudentes in
structores, & promittat prouidire proli ex omnibus. Hoc enim
per accidens conuenit tali seminatio. Per se enim talis con
cubitus careret ordine ad educationem & instrucionem, quia ca
ret naturali ordine ad haec. Nec per accidens datur fibi nat
uralis ordo, fed annetitur ordo accidentalis ex conditione per
sonae talis. Et sic refat feminatio deordinata ordine naturali ad
educationem & instrucionem. Ac per hoc, ut ostendimus est,
omnis fornicatio simplex ex propria ratione est peccatum inor
tale. Nec obstat vox Durandi in 33. distin. quarti Sententiarum,
dicentis, quod non intelligo hoc, quoniam naturale ius nihil no
nit, nihilque dicit de morte eterna, a qua peccatum dicuntur mor
tale: quoniam esti naturalis ratio non nocet mortem eternam,
qua est poena peccati mortalitatis, & a qua uocabulum hoc sum
pum videatur, nouit tamen peccata, qua sunt contra bonum hu
manae generationis, educationis, instructionis, & viuenterfalter
dilectionis, que sunt lepidum se digne morte eterna, quan
tus non intellexerint relationem ad poenam eternam. Et pro
presa fieri stante humi modi relationis ad poenam eternam
ignorantia, naturalis ratio nouit homicidium, sodomitiam, & hu
mi modi, esse peccata illa que illustrati a Deo vocamus morta
lia, ita nouit hincipiem fornicationem esse peccatum, quod nos
vocamus mortale.
Ad primam ergo obiectiōnē Martini in oppositum scilicet,
quod non probat ratio litera, nisi de concubitu merentio, re

spondetur, quod probat universitatem de omniis
litorum: quia in omni solutorum consuetudine
ordo ad debitam educationem, & instrutionem
claratum est. Et per hoc patet responsio ad
ratio non fundatur super incertitudinem posse

Non erit meretrix, &c. dicit* gl.
ad eas prohibet accedere, quia
est venialis turpitudo. Nō dēt
dici venialis, sed venialis, qđ est
propriū meretricū. Ad hūus as-
tē euidentia confiderandū est, q
possumus.

peccatum mortale est oē peccatum
qđ committitur directe cōtra vi-
tā hominis. Fornicatio autem sim-
plex importat inordinationē, q
vergū in peccato.

vergit in no cumenti vita eius, q
est ex tali concubitu nascitur.
Videmus. n. in oibus animalibus
in quibus ad educationem prois
requiritur cura maris, & tenuis
q in eis non est uagus concubu-
tus, sed maris ad certam formam
vnani, uel plures, sicut patet in
omnibus auibus. Secus autem in
animalibus, in quibus sola faci-
nia sufficiat educatione, fessus
quibus est uagus cohabitus, ut
patet in canibus, & hmoi aliis an-
malibus. Manifestum est autem q

ad educationē hominis non solum
requiritur cura matris, a qua
naturit, sed multò magis cura pís,
a quo est instruēdus, & defenden-
dus, & in bonis tā inferioribus, &
exterioribus p'mouendus. Erio
contra naturam hominis el, q
vratur vago concubitu: sed oper-
tet, q' sit maris ad determinatis
femina, cū qua permaneat nō
modicū tēpus, fed iu, uel éter-
totam vitā. Et inde est, q' natu-

I ditur, sed id quod est per se, est opinio. Ne cito-
tum, quod autem non probatum forsanum est,
tamquam iam opinie probatum elicitum
& oppositum concubinam facere mino-
minatum esse legi etiam possit, et quod in
mune iste actus ordinatur.

¶ Ad quintam negatur sequela folicei, sequitur
i. e. ad uno effe de se male ad

ratio simplex non est de laicis sed
qua ex ea sequi potest. Nam pia est de laicis
porta seminacione coordinatim prius
ad debitam educationem prolis: ita quod in
dinis naturalis ad talen finem non est debita
fornicationem, sed est de sua ratione. Vnde
quod fornicatio simplex importat invenit
in documentum utra ems, qui est matrem.

K importat iniustriam consequentem, id est sententiam, quae uergit in nocumennum, &c. 3^o laudatio excipitur: quia talis penitus est ad

la formacione exceptione
forcations, licet nulla sequitur prius de
accidentis religiose proles educere. Et ap-
pequencia per simile de iactu lapidis, re-
nullus tardiatur, iam pater responso utrum
actiu formationis per se concursum pat-
ribit, educationem & infinitum in
speciat. Sed iactu lapidis, vel figura
dere, aut percutere, per accidens, in
Et proprietas si amf. rur y imprudente,
potest auferri tolliunt culpa. Sed non qualifi-
catione tolli per naturalium potestim illius pen-
et, & propriece non potest tolli illius pen-
ditur, lequi tecudo de ciborum membrana a

pleror per aliam legem. Dicitur primo, q̄ sequela nihil ualeat: q̄ non iniuncta conseq̄ens fornicationem, sed priuato spectâ ad illius rationem, reddit fornicationem illicitam, ut pater ex dictis, Et propterea nulla humana lex potest a simplici fornicatione tolere culpam. Dicitur secundō, q̄d nulla lex recta concedit

contum mereretur, sed permittendū sit, & hoc est, q̄d Aug. dicit. Ex hoc autem quod fornicatio simplex statuit p̄mittenda ad vitandum maiorum malorum, non sequitur, q̄d talis concubitus sit cōformis recte legi, sed q̄d sit impunitus ab aliqua recta lege, cum quo sit, q̄d ab aliquâ superiorē legē puniatur.

Ad lēxum dicitur, q̄d neutrō modo in propoito dictum fornicatio peccatum morale, sed tertio modo scilicet, ex eo q̄d in se continere deordinationem a naturali, & debito fine, q̄d est continere in se iniuriam humanā, ut patet etiam si nihil aliud requiri. Et propterea omnia, quae subdit, uana sunt ad possumt, & ratio licet & sufficiens solidaque subficit.

Ad rufus obiecta a Martino contra hoc, q̄d fornicatio sim-

plex ideo est mortale peccatum, quia est direc̄te, & per se contra humanam uitam, respondendo, dicim ad primum, q̄ licet multi fornicantes sint, qui non intendunt generare, sive tñ

cōcupis ad generationem per se ordinatur. Vnde personarum talium intentio est per accidens ad intentionem ipsius actus secundum eōspectando, intendit enim natura seminationem propter generationem.

Ad secundum dicitur, q̄ intentio educandi prolem religiose in

fornicari est per accidens. Oportet enim intentionem esse per se naturali ordine, & vinculo.

Ad tertium dicitur similiter, q̄ non loquitur de intentione hominis, qui fornicatur, ex parte operantis, sed de intentione ex parte actus fornicacionis, qui per se ordinatur ad generationē proles, & non ad debitam educationem, & instrutionem in coitu fornicario. Et propterea patet esse contra vitam humanam, non propter uicem uenientibus est esse, sed ut uita educationem, & instrutionem sub se comprehendit.

Ad quartum dicitur, q̄d nulla creata lege potest fieri, ut fornicari seminatio non habeat hanc deformitatem, & priuationem: quām̄ pos sit forte lege priuata, pura, mulieris, aut uiri potest: aut publica, in aliqua ciuitate prouideri, q̄d nocumenum quod deordinationē illa affecti, non sequatur in prole, ordinatio de educatione, & instrutione. Sed quoniam nihil horum auferat fornicatione, quin ipsa sit habens talem deordinationem, ex quo est peccatum & culpa: ideo nihil horum obstar, quin sit peccatum mortale. Ita enim se habet huiusmodi prouisio ad concubinū naturalem deordinationē a suo fine, sicut se haberet similis prouisio ad intentionem mentalem deordinationē aliquius deforando, vel de non educando, aut in frustrando filii. Nam sicut ex parte operantis cum quis intendit furari, aut non educare, aut non instruere filium, & res publica, aut alter pars prouideret ne exeat in actum furari, aut puer educetur & instruatur, non propterea tollitur peccatum illius, sed prouideret ne exterior nocumenum sequatur: ita ex parte ipsius operis ipse coitus solutorum tendit ad malum, carens naturali ac debito ordine ad debitum

bonum educationis, & instructionis. Et per hoc, q̄d prouideret ne producat fructum nocimenti prolis, educando alter, & instruendo non tollitur quin coitus ille sit in se deordinatus ad peccatum, sed prouideret ne noceat proli. Et si bene in p̄cipiat huiusmodi prouisio sive fiat per legem alicubi, sive

per priuatum personam, attestatur q̄d fornicarius concubitus, et in se inordinatus. Nam si deordinatus non efficeret, non oportaret huiusmodi prouisio adiunquere, ut proles sine nocumeto evaderet.

¶ Ad denum datas responses ad tria dicta authoris in litera, dicitur quod illi dicto, Fornicatio importat nocumentum nasciturae proli, non satistit, dicendo, q̄d non est verum in politia bene ordinata, tum quia quantumcumque politia aliqua tolleret nocumenta in prole, non posset tamē tollere quin coitus ipse solutorum in seipso efficeret priuatus naturali ordine ad bonum debitum proli: & ita licet politia tolleret, quod fornicatio non inferret actū nocumentum proli, numquam tamē tolleret quin ipsa se non contineat, nocumentum proli, quod author dicit: & sic sit dictum authoris solitudinem. Et licet hoc insufficiat, ad plenitudinem tamen doctrinae dicitur quoque, quid

1. 2. q. 103.
art. 4. ad 3.

ad 11. dicēdū, q̄ fornicatio simplex nō reputabā illicita pp corruptionē naturalis rōnī: ludax autē ex lege diuinā iustificati, cā illīcīta reputabant. Alia verò quā ibi ponunt, Iudei abho minabant pp cōsuetudinē legalis cōuersatiōis: vñ apostoli ea Gētilib⁹ iterdixerūt nō quasi fm̄ se illicita, sed qualī ludax abominabiliā, vt ēt supra* dictū est.

D. 4.

Ad 11. dicēdū, q̄ fornicatio simplex peccatū, inquitā est cōtra rōnē rectā. Rō autē hō rectā est fm̄, qđ regulat voluntate diuinā, quā est prima & summa regula. Et ideo qđ hō facit ex voluntate Dei, eius præcepto obediens, nō est cōtra rōnē rectā, quis videatur esse contra cōmūnē cursu naturā. Er ideo sicut Abraham non peccauit filium innocentē volendo occidere pp hoc, q̄ obeydiut Deo, quis hoc fm̄ se considerat, fit cōmūniter contra rectitudinem rationis humanā: ita etiam Ofec non peccauit fornicatio ex præcepto diuino: nec talis concubitus propriè fornicatio debet dici, quis fornicatio nomine reffendo ad cursum cōdem. Vnde Aug. dicit 3. cōf. Cū Deus aliq̄d

lib. 7. cap. 8
non multā
a prim. 10. v.

quia nulla politia est melior politia Christi, quam in Ecclesia fuit, & in hac fornicatio est noxiā proli, ergo. Dicitur quoque, q̄d lex quā tolleret huiusmodi nocumentū ne sequeretur in prole, attestatur quid coitus ipse efficit noxiā proli. Nam ideo non prouideret seminationi matrimoniali, & prouideret fornicari, qua illa non est noxiā proli, & ita sic: & ideo isti afferunt cōdem. Dicitur quoque, q̄d ordo prouisionis proli ex lege efficit accidentalis, non naturalis. Coitus autem debet iudicari rectus, uel non rectus moraliter ex ordine, vel deordinatione naturali non accidentalis, ut sapere dicunt.

¶ Dicitur quoque, q̄d politia ista, ut experientia magistra re-rum tellatur, est de numerib⁹, aut ualde raro contingentibus in humano genere, in quo tam late diffusa est fornicatio. Actus autem morales non finit ex raro contingentibus excusandi: & per hēc eadem omnino patet, qđ secundum dictum, scilicet. Fornicatio priuat problema parentis, sicut solidum, & q̄ prouisio legis nihil excusat peccatum, &c. vi primo modo diximus. Tertium autem dictum scilicet, Fornicatio tollit certitudinem proli, non excludit per hoc, q̄d potest fieri lex priuatis de certitudine sufficiente ad educationem proli, tum q̄a pater in humano genere foliūt naturaliter est non de qualicūque certitudine, sed de certitudine alienum concubitum cum illa muliere. Coitus autem solutorum non ponit per se unicum excusans alienum concubitum, nec oppositum potest facere lex quā implicas duo contradictiones, tum quia hoc etiam est per accidens, & non ex natura concubitus. Similiter nou excludit per hoc, q̄d si mulier paucis se communicas, facilius est certitudo, si multis, rara est proles: tum quia primum est falsum, quod si facilis est certitudo in paucis: immo coniugat⁹, cum altero tamen coeunt, nesciunt an viri, an adulteri si filius, ut ipsa testantur: tum quia mas est

Secunda Secunda S. Tho. Z Z 4 natura.

carinis secundum communem cursum: quoniam si cum ista admis-
tione stat quod simplex fornicatio est de se peccatum mortale.
autem magis stat sine ista admis-
tione. Vnde amplectenda erat
illa responso, etiam si historia alter exponi posset, quam non est
prudentis negotijs discutere, cum etiam diueritas literarum cer-
titudini obstat vi-
deatur.

ARTICVLVS III.

*Vix fornicatio sit grauiissimum
peccatum.*

AD TERTIVM sic proceditur.
Videtur, quod fornicatio sit
grauiissimum peccatum. Tantò
enim videtur peccatum grauius,
quanto ex maiore libidine proce-
dit: sed maxima libido est in for-
nicatione. dicitur enim in glo. r.
ad Corinth. 7. quod ardor libidi-
nis in luxuria est maximus. ergo
videtur quod fornicatio sit graui-
ssimum peccatum.

¶ 2 Præterea. Tanto aliquis magis pec-
cat, quanto in rem tibi magis con-
iunctam delinquit, sicut grauius
peccat qui percudit patrem, quam
qui percudit extraneum: sed sicut
dicitur 1. Corinth. 6. Qui fornicat,
in corpus suum peccat, quod
est homini coniunctissimum. er-
go videtur, quod fornicatio sit graui-
ssimum peccatum.

¶ 3 Præterea. Quantò aliquod
bonum est maius, tantò pecca-
tum quod contra illud commit-
titur, videtur esse grauius: sed pec-
catum fornicationis videtur esse
contra bonum totius humani ge-
neris. Et idem Martini

truncata hanc
remissione referens
& arguens, melius
fecisset tacendo.
¶ Ad Penum autem
dicunt, quod ex quo
Ioseph erat in cetera
sua fine aqua, unde
poterat extrahi cum
vita & libertate, non erat opus eripere libertatem Ioseph, vt at-
taret illas vitam: & ideo non excusat a venditione fratris, li-
cer excusat a tanto proper bonar intentionem. Poterat enim
ex trahere occule a fratribus. & sic fecit contra illud præceptum,
Non sunt facienda mala, vt euident bona.

*¶ Super Quatuor confor-
mationes quinque gemitus quarta
Articulum tertium.*

IN art. 3. eiusdem 144. q. dubium occurrit ex Martino ibidem
in q. 4. circa conclusionem. Fornicatio est peccatum grauius
furo, &c. & illius rationem. f. quia est contra bonum hominis
nascitum. Arguit ergo contra. Primo. Furtum est expreßus con-
tra præceptum Dei datum Moysi, quām fornicatio simplex. ergo.
Antecedens probatur, quia furtum expreßus continetur in decalo-
go fornicatio autē simplex nō nisi per viam sequela, si continetur
inter illa. Secundo. Qui furant, facit iniuriam certo & determina-
to proximo, & repudice, turbando pacificum statum eum:
sed qui fornicatur, nulli determinato proximo facit iniuriam. ergo.
Probatur minor, quia si sic, hoc maximè est, vt dicit Thom. quia
facit iniuriam homini nascitum: sed hoc non, quia si facit illi ini-
uriam fornicando, vel hoc facit quia non generat, vel quia non
nutrit, nec educat, vel quia illegitimat: sed non primum, vt patet:
nec tertium, quia hoc non specat ad vitam hominis: nec secun-
dum, quia illi actus non sunt actus fornicationis, sed iniustitia a
qualibet actu fornicacionis diligenti. Tertio. Quicquid dat aliqui
actu grauitatem culpæ, illud dat grauitatem culpi, circumcum-
clus in quo sic reperitur: sed esse contra uitam hominis nascitum,
non dat calibatu quancumque grauitatem culpi, in quo tamen
per se, & ex intentione reperitur. ergo non dat actu fornicatio,
in quo est reperitur, non tamet per se, nec ex intentione. Quar-
to, supposito quod fornicatio inferat documentum uite homini
nascitum, arguitur. Fornicatio non tenetur non esse causa humu-
ri documenti: fur teneat non esse causa documenti. ergo. Si di-
catur, quod licet non teneatur non esse causa illius documenti, tene-

tur tamen non esse causa per actum fornicariū, ex hoc habeat
intentum. f. q. hoc quod est agere contra bonum hominis nasci-
tum, non est in se malum, nec dat actu fornicario grauitatem, sed
econtra. Nam cum quis sine actu fornicario, vel alio actu culpabi-
liter agit contra vitam hominis nascitum, tunc non infert culpabi-

liter nocumentum:

f. si aetrem mediante

fornicario actu: tunc

infert culpabiliter:

ergo nocumentum

culpabilitatem reci-

pit ab actu, & non

econtra: ergo furtu

lib. 33. Mo-

ral. cap. 11.

parum ante

medium.

etiam contra Christum, secundum illud r. ad Corint. 6. Tollens membra Christi faciam membra me-
triticis? ergo fornicatio est graui-
ssimum peccatum.

Sed contra est, quod * Greg.

dicit, quod peccata carnalia sunt

minoris culpæ, quam peccata spi-
ritualia.

R E S P O N S O . Dicendum, quod

grauius aliquius peccati potest
attendi duplicitate. Vno modo, secun-
dum se: alio modo, secundum accidens. Secundum se quidē at-
tentur grauitas peccati ex ratio-

ne sua specie, qua consideratur

secundum bonum cui peccatum

opponitur: fornicatio autem est

cotra bonum hominis nascitum:

et ideo est grauius peccatum fin-

speciem suam peccatis qua sunt

contra bona exteriora, sicut est

furtum, & alia huiusmodi. Minus

est autem peccatis qua sunt direc-

te contra Deum, & peccato quod

est contra vitam hominis iam na-

tici, sicut est homicidium.

AD PRIMUM ergo dicendum,

q. libido qua aggregat peccatum,

est qua cōsistit in inclinatione vo-

litalis. Libido aut̄ qua est in appre-

hensione sensibili, diminuit peccati:

quia quād aliquis ex maiori pa-

dit per se aliquid, ad quod huiusmodi ablatio necessaria sequatur.

ergo ratio authoris non uidetur.

¶ Ad primum horum negatur sequela. Granitas namque maior

peccati non attendit penes exprimationem in decalogo, ut patet

ex eo, quod fodinaria est grauius peccatum quam furtum, & tamē

non est expressa in decalogo, furtum autem est expressum.

¶ Ad secundum negatur lecunda pars antecedens: quoniam

qui fornicatur, sicut certum & determinatum fener emitit, ita

certa & determinata proli iniuratur. Et cum contra hoc arguitur,

quia si iniuratur proli, vel quia &c, respondetur quod nullo

illorum modorum, sed quartu modo, scilicet, quia est actus ne-

nervus priuato debito ordine ad bonū proli. Talis autem actus

est actus fornicationis, & non est actus iniustitiae distinctus ab

actu fornicationis, ut patet.

¶ Ad tertium dicitur, quod maior non est uera, nisi adiungatur

ly codicem modo, ita quod dicatur. Quicquid dat aliqui grauitatem

culpi, illud codicem modo, ita sub codicem ratione iniuratur in

quocunque alio quod dat grauitatem culpi illi: sed tunc minor

est falsa. Este enim contra uitam hominis nascitum, ut sit sub

deordinata ratione, dat grauitatem culpi, fornicationi, & cūcumque

alter in quo sic reperitur: sed non sic reperitur in cælibatu,

in quo etiam iniuratur per accidentem, quoniam per se cælibatus

tendit ad cogitandum quæ Domini sunt.

¶ Ad quartum dicitur, quod fornicator ut sic infert nocumentum

proli inquantum in se est, & teneat non esse causa, quia cehe-
tur ad non exercendum actum deordinatum tali præstatione.

Responso autem quia ibi recitat, potest reduci ad bonum feniū

nunc dictum, & impugnat nihil ualeat. Advertendum namque

est quod bonum, & mala tam natura, quam fortuna, non faciunt

differentiam actuum, & habituum moralium, nisi preintelligantur

ingredi ordinem moralium. Ordo autem moralium ex habi-

tudine ad rationem statuit: ita q. huiusmodi bonum, vel mali,

prout conforme rationi, rectificat actum appetit tam elicitum,

quam imperatum: ut difformē autem reddat ipsum malum. Ma-

lum ergo humane uite potest sic obiectum, & conforme, & dif-

formē rationi: & ideo secundum se nec bonum, nec mali reddit

actum